

Xuân Lệ, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tuyên truyền, vận động nhân dân tự nguyện đóng góp kinh phí lắp đặt hệ thống Camera An ninh trên địa bàn xã Xuân Lệ

Thực hiện Kế hoạch số 63/KH-UBND, ngày 21 tháng 6 năm 2024 của UBND xã về việc Xây dựng mô hình “Camera an ninh” trên địa bàn xã Xuân Lệ, phục vụ công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã, Ban vận động lắp đặt Camera An ninh xây dựng Kế hoạch vận động, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

Qua cuộc vận động nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, nhận thức của các tầng lớp nhân dân về ý thức công cộng, ý thức tự giác chấp hành pháp luật, qua đó tự nguyện đóng góp nguồn kinh phí vào công tác xây dựng hệ thống Camera An ninh, nhằm răn đe các đối tượng phạm tội tạo điều kiện thuận lợi trong công tác tố giác tội phạm, đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT, đảm bảo ANTT trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác vận động thực hiện trên tinh thần tự giác, tự nguyện của nhân dân trên địa bàn xã Xuân Lệ, đảm bảo công bằng, dân chủ, công khai và minh bạch.

- Vận động nhân dân lắp đặt Camera An ninh trên các tuyến đường chính mở rộng tới từng ngõ, ngách trên địa bàn xã.

#### II. NỘI DUNG

**1. Đối tượng vận động:** Tất cả các cơ quan, đơn vị, tổ chức, đoàn thể, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cùng toàn thể Nhân dân cũng như con em xã Xuân Lệ đang công tác, lao động trên mọi miền Tổ quốc

##### 2. Nội dung vận động:

- Vận động các hộ dân trên địa bàn xã: Kinh phí chi trả cước phí hàng tháng theo mắt cam.

- Nhân dân chi trả tiền sử dụng điện hàng tháng phục vụ toàn bộ hệ thống Camera An ninh trên địa bàn xã.

##### 3. Cơ chế hỗ trợ:

- Căn cứ vào nguồn Ngân sách, UBND xã Xuân Lệ hỗ trợ một phần công lắp đặt và kinh phí mua thiết bị thu, phát, lưu trữ hình ảnh.

##### 4. Thời gian tổ chức thực hiện:

- Ngày 02/7/2024: Báo cáo BTV Đảng ủy, thường trực HĐND xã Xuân Lệ xin ý kiến.

- Từ ngày 12/7 đến ngày 20/7/2024: Triển khai kế hoạch và mở bàn vận động tại các thôn..

- Từ ngày 25/7 đến ngày 03/8/2024: Triển khai lắp đặt hệ thống máy chủ tại trụ sở Công an xã và hệ thống camera an ninh tại các khu vực trục đường chính, khu vực trọng yếu về an ninh trật tự.

- Từ 16/8 đến ngày 15/10/2024, hoàn thiện công tác lắp đặt hệ thống Camera An ninh trên địa bàn toàn xã.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. UBND xã:**

- Xây dựng kế hoạch báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy, thường trực HĐND xã để xin ý kiến chỉ đạo.

- Tổ chức triển khai kế hoạch đến các ngành, đoàn thể và các thôn.

- Chỉ đạo bộ phận văn hóa tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh về kế hoạch vận động để nhân dân và cán bộ trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng.

- Chỉ đạo các thôn tổ chức họp nhân dân để triển khai kế hoạch.

- Phân công thành viên UBND, cán bộ, công chức UBND xã cùng tham dự họp với các thôn, nắm bắt và kịp thời tháo gỡ những khó khăn phát sinh mới trong quá trình thực hiện kế hoạch.

- Phân công Cán bộ phụ trách theo dõi quá trình lắp đặt hệ thống Camera An ninh và tham mưu cho UBND xã đấu mối với đơn vị cung cấp, lắp đặt hệ thống dây dẫn điện và Camera.

- Huy động kinh phí để thực hiện kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy, HĐND theo quy định.

#### **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể:**

- Tập trung vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và nhân dân trên địa bàn tích cực tự tham gia.

- Phân công cán bộ về thôn để tuyên truyền và vận động nhân dân thực hiện tốt nội dung kế hoạch.

- Phối hợp với UBND xã tổng hợp kết quả vận động và thực hiện nhiệm vụ khi kế hoạch thực xong để báo cáo Đảng ủy theo quy định.

#### **3. Trưởng thôn:**

- Phối hợp với Ban công tác mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền kế hoạch để vận động nhân dân và cán bộ trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng thực hiện.

- Tổ chức họp nhân dân theo các xóm dân cư trên địa bàn thôn để bàn bạc thống nhất thực hiện nội dung kế hoạch.

- Tổng hợp toàn bộ danh sách các gia đình hỗ trợ kinh phí lắp đặt, báo cáo UBND xã theo đúng quy định.

- Trên đây là kế hoạch tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp kinh phí lắp đặt hệ thống Camera an ninh, nhằm phục vụ công tác đảm bảo ANTT trên địa bàn xã, đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới. UBND xã Xuân Lẹ đề nghị các ban, ngành, cán bộ, công chức triển khai thực hiện nội dung kế hoạch./.

***Nơi nhận:***

- Thường trực ĐU, HĐND (để b/c);
- MTTQ xã;
- 08 thôn;
- Đài truyền thanh xã;
- Lưu VP.

**TRƯỞNG BAN VẬN ĐỘNG  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ**

**Cầm Bá Tuất**